[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

От 28 июня 2022 года № 43
О подготовке муниципальных образовательных организаций
к новому учебному году
Заслушав информацию исполняющего обязанности начальника Отдела образования администрации Палехского муниципального района Чашиной С.П. о подготовке муниципальных образовательных организаций к новому учебному году, Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию о подготовке муниципальных образовательных организаций к новому учебному году (приложение).

2. Рекомендовать Отделу образования администрации Палехского муниципального района (Чашиной С.П.) завершить подготовку муниципальных образовательных организаций к новому учебному году.

3. Рекомендовать Финансовому отделу администрации Палехского муниципального района (Молчагина Л.А.) своевременно выделять денежные средства на осуществление мероприятий по подготовке образовательных организаций к новому учебному году.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета
Палехского муниципального района                    Д.В. Титов
 Приложение

к решению Совета Палехского
муниципального района

 от 28.06.2022 № 43
И Н Ф О Р М А Ц И Я

о подготовке муниципальных образовательных организаций

к новому учебному году

Подготовка к новому учебному году образовательных организаций, подведомственных Отделу образования, является в настоящее время первостепенной задачей.  Работа осуществляется в соответствии с приказом Отдела образования от 10.02.2022 № 61/1 «О подготовке образовательных организаций Палехского муниципального района к новому 2022/2023 учебному году», утверждающим план мероприятий Отдела образования по подготовке к новому учебному году.

План включает в себя комплектование школ контингентом учащихся и педагогическими кадрами, утверждение учебных планов и программно-методического сопровождения учебного процесса, мероприятия по обеспечению безопасности жизнедеятельности учреждений, создание условий, соответствующих санитарным нормам, ремонтные работы.

С января текущего года началась работа по составлению сметы ремонтных работ в учреждениях, в апреле-мае – на педагогических советах приняты решения о содержании учебных планов и программ, а также – учебно-методическом сопровождении образовательного процесса на следующий учебный год; администрациями школ сделано предварительное комплектование классов и представлены заявки на недостающие педагогические кадры.
 В 2022-2023 учебном году в районе будут функционировать                               7 муниципальных образовательных учреждений: 3 средних школы,                    3 дошкольных образовательных учреждения, Центр внешкольной работы.

      Все образовательные учреждения района имеют лицензию на образовательную деятельность, все школы - свидетельство о государственной аккредитации.
Приоритетными направлениями развития районной системы                                                в 2022- 2023 учебном году будет являться следующее направление:
выполнение мероприятий и достижение показателей, установленных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597                                               «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 07.05.2012 №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
Отделом создаются условия для осуществления обучения и воспитания детей дошкольного и школьного возраста с учетом индивидуальных особенностей каждого ребенка.

Самым сложным и самым важным вопросом в подготовке учреждений к новому учебному году является сохранение и развитие материально-технической базы, отвечающей санитарно-гигиеническим требованиям и требованиям безопасности.

По сметам образовательных учреждений на эти цели запланировано израсходовать денежные средства в сумме 2035725,01 руб.
В том числе:

- по подпрограмме «Создание безопасных условий обучения в муниципальных образовательных организациях» 3177936 рублей,
Так же было выделено дополнительно 1573889 рублей.  Из них:
- на выполнение предписаний надзорных органов и решений суда – 394130,91 рублей,

- на проведение ремонтных работ, не обеспеченных утвержденными лимитами – 1179758,09 рублей.

По программе «Территория детства» производится асфальтирование территорий детских садов. На сумму 1364057,93.

В настоящее время образовательные учреждения приступили к реализации Плана ремонтных работ и приобретения оборудования для подготовки образовательных учреждений Палехского муниципального района к новому 2022-2023 учебному году.

Основные виды проводимых ремонтных работ:

МКОУ Палехская СШ

 - замена оконных блоков в рамках капитального ремонта;

 -приобретение мебели (парты, шкафы);

- установка на автобусы блока СКЗИ4

 -приобретение шин на автобус;

 - приобретение задвижек холодной воды

 - проверка пожарных кранов на водоотдачу;

- перезарядка огнетушителей;

 - проверка приборов теплового учета;

 - приобретение универсального фильтрующего малогабаритного спасателя «Шанс»;

 -прочистка канализационных труб гибким валом;

                                   МКОУ Майдаковская СШ
 -демонтаж старых веранд дошкольных групп;

 - ремонт фасада дошкольных групп;

- замена кранов

 - гербицидная обработка от борщевика.
МКОУ Пановская СШ

- замена электропроводки на пищеблоке
КМДОУ детский сад №1

- замена ограждений с восточной стороны здания;

- демонтаж прогулочной веранды на территории;

 - ремонт вентиляции на пищеблоке;

  - проверка сигнализатора загазованности;

 - мероприятия по пожарной безопасности: анализ срезов деревянных конструкций;

 - ремонт кровли с северной стороны здания;

 - текущий ремонт крыльца (ясли)
КМДОУ детский сад №2
 - обеспечение работников спец.одеждой, спецобувью, средствами индивидуальной защиты;

 - работа по оценке профессиональных рисков;

 - испытание пожарной лестницы;

 -замена оконных блоков на пищеблоке;

 - приобретение рециркулятора в холодный цех пищеблока;

 - проверка вытяжной вентиляции на пищеблоке;

 - приобретение конфорок на пищеблок

КМДОУ детский сад «Светлячок»
 - смета на капитальный ремонт кровли;

 -смета на капитальный ремонт системы отопления;

 - экспертиза на смету кап.ремонта кровли;

 - экспертиза сметы на кап.ремонт сисмемы отопления

 - капитальный ремонт системы отопления;

 - капитальный ремонт кровли крыши
Еженедельно Отделом образования проводится мониторинг хода подготовки учреждений к новому учебному году. Приёмку образовательных учреждений запланировано завершить до 11 августа 2022 года.

4